
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

K výrazným prvkům nálezové situace, ovšem bez možnos
ti přesnějšího časového zařazení, patří na profilu ve východní 
části stavební jámy zachycené relikty masivního zdivá, tvo
řeného lomovým kamenem spojeným písčitou maltou. Zdivo
k. 908 vykazovalo orientaci shodnou s průběhem hradební 
linie, zdivo k. 913 o šířce 2,4 m pak orientaci kolmou, jedná se 
tedy pravděpodobně o pozůstatek bašty. Obdobnou situaci je 
možno v Bruntále najít na stejné ulici; cca o 200 m severo
východním směrem je dochován z větší míry rekonstruovaný 
úsek hradební zdi včetně bašty.

Marek Kiecoň, NPÚ, ú. o. p. Ostrava

Resumé
Bruntál (Bez. Bruntál). Míru Platz. Mittelalter, Neuzeit. 

Stadt. Rettungsgrabung.

Bruntál (Bez. Bruntál). Partyzánská Strasse. Mittelalter, 
Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

ČELČICE (okr. Prostějov)
„Louky“. Střední doba hradištní. Sídliště. Záchranný výzkum.

Nejmladší archeologické nálezy učiněné při záchranném 
výzkumu na rekonstruovaném vysokotlakém plynovodu 
v úseku Vyškov -  Klopotovice, v trati „Louky“, k. ú. Čelčice 
(podrobná charakteristika lokality -  viz. kap. Doba železná), 
náležejí Slovanům střední doby hradištní.

Pavel Fojtík, ÚAPP Brno

Resumé
Čelčice (Bez. Prostějov). „Louky“. Mittlere Burgwallzeit. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

DAMBOŘICE (okr. Hodonín)
„Kluče“. Střední doba hradištní. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během měsíce srpna a září 2004 provedlo Masarykovo 
muzeum záchranný archeologický výzkum v místě výstavby 
spojovacích plynovodů na katastru obce Dambořice. Poloha 
zjištěných pozitivních archeologických situací na ZM ČR 
1 ; 10 000, kládový list 24-43-24, je určena úsečkou mezi 
body v souřadnicích 380/320 mm a 385/305 mm od Z/J 
s. č. Již předchozí provedené povrchové sběry v prostoru 
plánované pokládky, a to zejména v jejím počátečním úseku 
severně od obce v poloze Kluče, na úpatí mírného svahu 
obráceného směrem k JZ a k potoku Salajka v nadmořské 
výšce cca 230 m n. m., přinesly doklady o polykulturním osíd
lení v pravěku i raném středověku. Velkomoravskému osídlení 
patří jedna jáma s nepravidelným dnem.

Jaromír Smerda, Masarykovo muzeum v Hodoníně

Resumé
Dambořice (Bez. Hodonín). „Kluče“. Mittlere Burgwall

zeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

DIVÁKY (okr. Břeclav)
„Padělky za humny“. Střední a mladší doba hradištní. Pohře
biště. Záchranný výzkum.

Na ostrožně jižně Divák, v místech orbou narušovaného 
pohřebiště, byla roku 2003 a 2004 provedena již čtvrtá 
a pátá etapa školního záchranného antropologicko-archeolo- 
gického výzkumu, při němž byly zachyceny další hroby ze 
střední a mladší doby hradištní, včetně výklenkových stře- 
dohradištních hrobů.

Josef Unger, ÚAPP Brno

Resumé
Diváky (Bez. Břeclav), „Padělky za humny“. Gräberfeld. 

Mittlere und jüngere Burgwallzeit.

FRÝDEK-MÍSTEK (okr. Frýdek-Místek)
Ulice Hluboká. Novověk (16.-20.stol.). Město. Záchranný 
výzkum.

Záchranný výzkum (NPÚ Ostrava akce č. 48/04) ve dvoře 
domu č. o. 50 v ulici Hluboké ve Frýdku byl prováděn v sou
vislosti s celkovou rekonstrukcí povrchu dvora, a to v době od 
24. června do 15. července roku 2004.

Po odstranění svrchní recentní suťové navážky byla plo
cha dvora nezasažená novodobými zásahy znemožňujícími 
výzkum, z nichž lze uvést zejména výkop pod úroveň povrchu 
geologického podloží související s předchozí celkovou rekon
strukcí domu č. o. 50, rozdělena do sektorů A-D a samotný 
výzkum proběhl formou plošného odkryvu jednotlivých arche
ologických situací.

Výzkumem zde byly zachyceny novověké situace, přičemž 
k zajímavějším z nich náleží torzo valounové dlažby s odto
kovým korýtkem, relikt kanálku stavěného z lomového kame
ne na maltu a zahloubené oválné objekty s kosterními pozůs
tatky domácích zvířat, které lze vzhledem k charakteru zásypů 
rovněž považovat za novověké. Z dorovnávkových, případně 
splachových vrstev a několika zahloubených objektů a korýtek 
nejasné funkce pochází početná kolekce zlomků novověké 
keramiky (rámcově 16.-19. století). Poněkud překvapivým zji
štěním je fakt, že ačkoliv bylo plošným odkryvem dosaženo 
povrchu geologického podloží, nebyly zaznamenány stře
dověké, popřípadě pravěké situace, nelze-li mezi ně ovšem 
počítat některé z kůlových jamek, vzhledem k absenci prů
kazného materiálu v jejich výplních ovšem nedatovatelných. 
A to přesto, že se jedná o zadní trakt parcely v historickém 
městském jádru, kde by bylo lze očekávat případné zahloubené 
objekty typu odpadních jímek či studní. Absence povrchových 
středověkých uloženin může mít naopak prozaické vysvětlení: 
sklon terénu v těchto místech, převyšující 35°, nepřál vzniku 
mocnějšího souvrství, středověké vrstvy tak mohly být splách
nuty, případně odstraněny při novověkých úpravách povrchu 
(valounová dlažba, korýtko z lomového kamene atp.).

František Kolář, NPÚ, ú. a p. Ostrava

Resumé
Frýdek-Místek (Bez. Frýdek-Místek), Hluboká Strasse. 

Neuzeit (16.-20. Jahrhundert). Stadt. Rettungsgrabung.

281




